
16

| Energetické investiční celky | Energy investment units | Энергетические инвестиционные комплексы |
Sn

íž
en

í e
m

is
í N

O
x

v 
El

ek
tr

ár
ně

 M
ěl

ní
k 

I

Cílem projektu je zajistit výstupní koncent-
race tuhých znečišťujících látek (dále jen TZL)
za každým z šesti elektrostatických odlučovačů
K1 až K6 (dále jen EO) v hodnotách menších ne-
bo rovných 30 mg/m³R. Zároveň bylo třeba ob-
novit funkčnost a provozní spolehlivost EO
včetně zpracování realizační projektové doku-
mentace, provedení individuálních zkoušek,
komplexní zkoušky, garančního měření při zku-
šebním provozu a před koncem záruční lhůty,
vypracování dokumentace skutečného prove-
dení a ostatní požadované dokumentace. 

Při realizaci projektu bylo plně využíváno
prostoru skříně stávajících EO a podpěrných
ocelových konstrukcí včetně stávajících výsy-
pek pod nimi.

V rámci modernizace každého EO byl po
demontáži stávajícího vnitřního vybavení po-
souzen stav všech komor. Bylo zjištěno, že
stav komor odlučovačů je dobrý a nutné práce

se tedy týkaly pouze opravy opláštění komo-
ry v oblasti nových pohonů oklepávačů sběr-
ných (usazovacích) a vysokonapěťových na-
bíjecích elektrod. Odhadem bylo přivařeno ko-
lem 500 kg nových plechů opláštění a byla pro-
vedena výměna asi 50 m2 opláštění kolem no-
vých pohonů.  

V rámci modernizace každého EO byly dále
demontovány stávající stropy komor a to včet-
ně střechy. Po výměně vnitřního vybavení
v každé komoře byl zbudován nový strop ko-
mory EO a to včetně nové střechy spolu s okapy
a novou tepelnou izolací stropu. 

Práce na modernizaci zahrnovaly výměnu
výsypek pod první sekcí, ostatní výsypky byly
opraveny přeplátováním (orientační plocha cca
80 m2). Spodní část výsypek první sekce se na-
hradila do výšky 2 500 mm od spodní hrany vý-
sypky novou výsypkou. Stávající horní část vý-
sypek první sekce zůstala zachována, protože

Modernizace elektrostatických odlučovačů (EO)
popílku u kotlů v Elektrárně Mělník I
Společnost NOEN, a.s. ve sdružení s AC TECHNOLOGIES s.r.o. vyhrála v roce 2013 veřejně vypsanou zakázku. Zadavatelem byla společnost
Energotrans,a.s., která je členem skupiny ČEZ,a.s. Předmětem veřejné zakázky bylo provedení modernizace elektrostatických odlučovačů (EO)
popílku u kotlů K1 až K6 v lokalitě elektrárny Mělník 1.  Projekt je realizován formou dodávky „na klíč“.

Střecha elektroodlučovače před rekonstrukcí se starými
VVN zdroji

Pohled z objektu kotle Elektrárny Mělník III na rekonstruovanou Elektrárnu Mělník I



17

| Energetické investiční celky | Energy investment units | Энергетические инвестиционные комплексы |
Snížení em

isí N
O

xv Elektrárně M
ělník I

tato část je součástí stávajícího nosného rámu
EO. Nové dodané sběrné (usazovací) elektrody,
na kterých se TZL usazují, jsou vyrobeny z oce-
lových profilů s příčným průřezem ve tvaru pís-
mene (Σ). Tvar průřezu zaručuje odpovídající
pevnost desky elektrod. Deska sběrných (usa-
zovacích) elektrod se skládá z řady takových
desek připevněných do horního závěsného nos-
níku a spojených v dolní části oklepávací tyčí.
V závislosti na délce elektrod bylo použito do-
datečné mezilehlé zpevnění v podobě vodítek
spojujících desky v jedné řadě. Horní závěsné
nosníky elektrod jsou podepřené na dílech na-
hoře přivařených do bočních stěn. Jsou zabez-
pečeny proti posuvu a jsou osazené tak, aby si
zachovaly stálou meziřádkovou rozteč. Odstup
(rozteč) mezi řadami elektrod také zajišťuje vo-
dítko dolních oklepávacích tyčí. 

Použité pevné spojení desek elektrod s ty-
čí pomocí speciálních spojek zaručuje dobré

využití energie pružné vlny vyvolané úderem
kladívek oklepávačů, při současném výhodném
rozložení vibrací na celý povrch sběrných (usa-
zovacích) elektrod. 

Nové dodané vysokonapěťové nabíjecí
elektrody jsou vyrobeny ze svislých ocelových
trubek s horizontálně osazenými emisními díly,
které jsou zdrojem emise elektronů potřebné
pro proces elektrostatického odloučení TZL.
Jednotlivé vysokonapěťové nabíjecí elektrody
jsou v horní části zavěšené na závěsných nos-
nících. Komplet vysokonapěťových nabíjecích
elektrod jednoho elektrického pole EO spojuje
závěsný rám vyrobený z ocelových profilů. Ten-
to rám představuje podpěru vysokonapěťo-
vých nabíjecích elektrod a systému oklepávačů
vysokonapěťových nabíjecích elektrod, jak také
umožňuje zachování neměnné geometrie smon-
tovaného systému. Závěsný rám je podvěšený
do dílů střechy, a to pomocí závěsných trubek

opřených na závěsných izolátorech způsobem
umožňujícím regulaci polohy elektrod. Závěsné
izolátory elektricky izolují celý systém vysoko-
napěťových nabíjecích elektrod od uzemněné
komory EO. 

Jako oklepávače sběrných (usazovacích)
elektrod je použit systém otočně-přehozových
kladívek umístěných na otočných hřídelích
s pohony na bočních stěnách komory odlučo-
vače. Díky odpovídajícímu nastavení jednotli-
vých kladívek na hřídeli, následuje další okle-
pávání jednotlivých elektrod prostřednictvím
úderů kladívek na kovadlinky oklepávacích tyčí
sběrných (usazovacích) elektrod. Hřídele okle-
pávačů prostřednictvím kluzných ložisek, vol-
ných i pevných, jsou ke komoře připevněné
konzolami. Konstrukce ložisek, jak i hřídele
spojujících spojek, zaručuje správnou a dlouho-
dobou práci oklepávačů v podmínkách velké
prašnosti a změn teploty vnitřku EO. 

Oklepávače vysokonapěťových nabíjecích
elektrod jsou podobné jako oklepávače sběr-
ných (usazovacích) elektrod. Hřídele oklepáva-
čů prostřednictvím kluzných ložisek, volných
i pevných, jsou připevněny do závěsných rámů
vysokonapěťových nabíjecích elektrod. Točivý
moment, z pohonů umístěných na boční stěně
komory, je předávaný na hřídel oklepávačů přes
otočný izolátor, izolující elektricky celý systém.
V systému pohonu oklepávače – hřídel je nej-
více choulostivým dílem izolátor. Aby byl chrá-
něn proti poškození, je pohon vybaven spojkou
vypínající při přetížení. 

Stávající vstupy na boční stěně odlučovače
byly demontovány (čištění nebo výměna zko-
rodovaných dílů, provedení nového natření).
Dodatečně byla zabudována nová tepelná izo-
lace mezi přivařenými vstupy do komory a vněj-
šími dveřmi na bočních stěnách. Na střeše od-
lučovače byly zabudované nové vstupy a vstupy

Na snímku montáž a demontáž střechy stávajícího odlučovače

Výstup ze stávajícího elektroodlučovače - vstup do kou-
řového ventilátoru



18

| Energetické investiční celky | Energy investment units | Энергетические инвестиционные комплексы |
Sn

íž
en

í e
m

is
í N

O
x

v 
El

ek
tr

ár
ně

 M
ěl

ní
k 

I
do komor vysokého napětí (v komorách se na-
chází opěrné izolátory a topná tělesa).

Stávající obslužné plošiny odlučovače byly
opět zachovány. Nová střecha odlučovače byla
vybavena novým zábradlím. Vstup na střechu
bude ze stávajících plošin nacházejících se na
boční stěně odlučovače.

Rekonstrukce se netýkala stávající OK pod
EO, která zůstala zachována ve stávající podo-
bě. Původní zatížení působící na stávající OK
pod EO (zatížení sněhem, větrem, seismicita,
havarijní zános prachem) se totiž nezměnilo. 

Zatížení od hmotnosti zařízení je nyní nepatr-
ně nižší oproti původnímu stavu, protože po re-
konstrukci EO dojde k snížení hmotnosti EO o cca
16 000 kg (demontované díly celkem 193 100 kg,
nově montované díly 177 172 kg, veškerá de-
montovaná izolace byla v původním rozsahu na-
montována zpět). Součástí modernizace kaž-
dého EO je i dodávka nových tří kusů VN zdrojů
pro jeden EO včetně nových řídících jednotek EO
a monitorovacího systému emisí TZL.

Projektovou dokumentaci veškeré vnitřní
aktivní části samotných EO a supervizi zajistila
společnost RAFAKO. Montážní práce části
strojní provedla firma AXIS a.s., části elektro
pak dodavatelská firma ENERGO Tušimice s.r.o.

Od původního plánu, kdy elektrostatické
odlučovače měly být částečně dovybaveny dal-
šími usazovacími a vysokonapěťovými elektro-
dami, se přešlo k výměně všech aktivních vnitř-
ních částí EO, kdy se veškeré vnitřní vybavení
demontuje a při zpětné montáži se do filtru in-
staluje nové. 

Od začátku roku 2014 byla podle jednotli-
vých dílčích částí poskytována zákazníkovi re-
alizační projektová dokumentace a po odsta-
vení a vyčištění jednotlivých filtrů nám byly ty-
to postupně předávány k realizaci. Samotná
modernizace obnášela demontáž střechy a vni-
třního aktivního vybavení filtrů za využití věžo-
vých jeřábů, demontáž veškeré elektroinstala-
ce a zpětnou montáž všech dotčených částí. Po
dokončení jednotlivých dílčích částí následoval
zkušební provoz v délce tří měsíců, po jeho
úspěšném završení byly na všech filtrech pro-
vedeny garanční testy sloužící k prokázání ga-
rantovaných parametrů.

Ing. Petr Hájek, vedoucí technického úseku, 
AC TECHNOLOGIES s.r.o., 

hajek@ac-t.cz

Modernization of electrostatic precipi-
tators (EO) of fly ash in the boilers of
the Mělník 1
In 2013 the company NOEN, in association
with AC TECHNOLOGIES, won a contract
publicly subscribed by ČEZ for the moder-
nization of electrostatic precipitators (EO)
of fly ash for boilers K1 to K6 in the Mělník
1 power plant. The work is being done in
the form of “turnkey project”.

Stav po rekonstrukci s novými VVN zdroji

Oklepávače sběrných (usazovacích) elektrod

Oklepávače vysokonapěťových nabíjecích elektrod



19

Snížení em
isí N

O
xv Elektrárně M

ělník I

KOMPLEXNÍ ŘEŠENÍ V AUTOMATIZACI

Elektrické servopohony pro 
automatizaci průmyslových armatur
Spolehlivé, výkonné, učinné. AUMA nabízí 
širokou škálu elektrických servopohonů 
a převodovek různých typů.

■   Automatizace všech typů průmyslových armatur 
■   Integrace do všech standardních řídicích systémů 
■   Vysoká ochrana proti korozi 
■   Celosvětový servis

AUMA – Servopohony spol. s r.o.
Boleslavská 1467, 250 01 Brandýs nad Labem - Stará Boleslav
Tel: +420 326 396 993, E-mail: auma-s@auma.cz
www.auma.com

www.moraviasystems.cz

Dodavatel průmyslových armatur,
potrubí a potrubních dílů pro klasickou   

a jadernou energetiku
Člen celosvětové sítě autorizovaných servisních 

center M.A.R.C. a G.T.C. společnosti GE Energy

 

· Regulační ventily Masoneilan®

· Vysokotlaké armatury Persta®

· Pojistné ventily Consolidated®

· Speciální vysokotlaké
    Zero Leakage armatury

· Autorizovaný servis
   průmyslových armatur
   a pohonů

· Spojovací potrubí 

Moravia Systems a.s., člen skupiny KKCG SE 
Kancelář v Hodoníně: Plucárna 1, 695 01 Hodonín, tel. +420 518 344 111, fax +420 518 321 122, info@mtsystems.cz
Kancelář v Praze:  Vinohradská 1511/230, 100 00 Praha 10, tel. +420 225 010 456, fax +420 225 010 444, intermos@intermos.cz

®




